BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THUỶ LỢI

Số:  791  /TB-ĐHTL
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2022

THÔNG BÁO

Cảnh báo sinh viên về tác hại của thuốc lá điện tử
Thuốc lá điện tử sử dụng một thiết bị mô phỏng có chứa chất lỏng bên trong và dùng điện để đốt cháy chất lỏng đó. Chất lỏng sau khi được đốt cháy sẽ biến thành một luồng khói có hương thơm và có chứa nicotine để người sử dụng hít vào.

Nhiều người vẫn lầm tưởng thuốc lá điện tử không gây hại vì khi hút vào không tỏa ra khói hay có chứa mùi khó chịu như hút thuốc lá thông thường. Tuy nhiên, mức độ nguy hiểm của sản phẩm này chẳng kém cạnh gì thuốc lá điếu thông thường.

Tổ chức Y tế thế giới khuyến cáo: Thuốc lá làm nóng tạo ra chất khí độc hại, có nhiều chất độc giống như trong khói thuốc lá điếu thông thường. Khói thuốc nung ngoài gây hại cho người hút thì còn gây tác hại cho người xung quanh do hút thuốc thụ động. Vì thuốc lá làm nóng chứa nicotine là chất gây nghiện mạnh có hại cho sức khỏe. Phơi nhiễm các có trong thuốc lá làm nóng có thể gây ung thư phổi, mũi, thực quản, gan, tuyến tụy và cổ tử cung. Làm giảm việc cung cấp oxy tới tim làm tăng nguy cơ gây huyết khối, bệnh tim và đột quỵ...
Trong thời gian qua Trạm y tế Trường ĐH Thủy lợi liên tục xử lý cấp cứu cho một số sinh viên sau khi hút thuốc lá điện tử có xuất hiện những biểu hiện: Mất ý thức, ảo giác, kích thích, vật vã…các biểu hiện trên không chỉ ảnh hưởng tới sức khỏe mà còn có thể dẫn tới những nguy hiểm cho tính mạng; làm ảnh hưởng tới việc dạy và học.

Nhằm thông tin tới sinh viên về tác hại của việc nghiện chất nicotine có trong các sản phẩm thuốc lá. Nhà trường kêu gọi: Cán bộ, công chức, viên chức và sinh viên hãy bỏ thuốc lá ngay từ bây giờ để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, cho những người xung quanh và tạo môi trường không khói thuốc lá. Không hút thuốc lá tại cơ quan, công sở, trường học, cơ sở y tế và các địa điểm công cộng khác. Và hãy giảm thuốc lá, tiến tới cai nghiện thuốc lá; kiên quyết nói không với thuốc lá khi chưa từng hút, hãy để môi trường xung quanh không khói thuốc lá...
	Nơi nhận:

- ĐU, BGH, CĐ, ĐTN, HSV;

- Các đơn vị trong trường;
- Trang Web;

- Lưu VT, TYT (PP.10b)
	TL. HIỆU TRƯỞNG

TRẠM TRƯỞNG TRẠM Y TẾ

(Đã ký)

BS. Phạm Văn Phong